mam possidens, cur in occulto lateas et verecundia contegeris? accede huc magis, et quæ tibi videntur exsequere.

XXXIX. Ubi hæc dixit Petrus, statim turbæ locum dare ceperunt seni. Cumque accessisset, ita coepit: Eorum quæ die hesterno prosecutus est juvenis, etiam verba non memini, sensum tamen et ordinem teneo, et ideo necessarium puto propter eos qui hesterno non adfuerunt, anacephalæosin facere eorum quæ dicta sunt, et breviter cuncta repetere, ut etiam me aliquid effugerit, ab eo qui prosecutus est præsentem commonear. Hic ergo fuit hesternæ disputationis sensus, quod omnia quæ videntur, quoniam certa mensura et arte formaque ac specie constant, sine dubio a sapiente virtute facta esse [credenda sunt; quod si mens et ratio est quæ hæc condidit, consequens esse] ut rationis ipsius providentia mundus regatur, etiamsi nobis ea quæ geruntur in mundo, minus recte geri videantur. Consequitur autem, ut si creator omnium Deus est ac mens, ait etiam justus; quod si justus est, necessario judicat; si judicat, necesse est ut homines de suis actibus judicentur; et si de actibus suis unusquisque judicatur, erit ergo inter justos et peccatores justum quandoque discrimen. Hæc fuit, ut opinor, totius verbi continentia.

XL. Si ergo ostendi potest quod mens ac ratio cuncta condiderit, consequens est et ea quæ sequuntur ratione et providentiâ geri. Si vero natura imprudens et cæca gignit universa, perimitur sine dubio iudicii ratio, nec discussio peccatorum ac benefactorum remuneratio sperabitur, ubi iudex non est. Quia ergo omnia in hoc pendent et huic capiti adhærent, non indignemini, si forte paulo latius discuti hæc et pertractari voluero. In hoc enim mihi ad omnia quæ proponuntur, velut prima janua clauditur, et ideo hanc mihi ante omnia aperiri volo. Nunc ergo audite quæ doceo, et respondeat mihi si quis vestrum volet; non enim erubescam discere, si audiero quod verum est, et recte dicenti acquiescere. Igitur hesterno a te habitus sermo, qui assererat quod arte et mensura et ratione cuncta constarent, non valde me suadet, mentem rationemque esse quæ fecerit mundum; multa enim habeo, quæ ostendam competenti mensura ac forma et specie constare, nec tamen per mentem condita ac rationem. Tum præterea video multa incondite, inconsequenter, injuste geri in mundo, et sine generis cursu nihil fieri posse; quod post omnia etiam ex me ipso manifestissime approbabo.

XLI. Hæc cum senex diceret, Aquila respondit: Quoniam ipse proposuisti, ut ad ea quæ diceres haberet copiam respondendi qui velit, concedit mihi frater meus Niceta hodie facere sermonem. Et senex: Prosequere, ait, filii, ut vis. Et Aquila respondit: Promisisti quod ostenderes multa esse in mundo, quæ formam ac speciem æquali ratione collectam gerant, quæ tamen constet non effici per conditorem Deum. Nunc ergo quod promisisti,

ostende. Et senex: Ecce arcum videmus in caelo A
circulum tenere omni mensura collectum (76), et
habere speciem veri, quam fortassis nec mens con-
dere nec describere ratio potuisset, nec tamen hic
ab aliqua mente fit. Ecce in brevi totum proposui,
responde ad hæc.

XLII. Tum Aquila: Non continuo, inquit, si
quid ex typo et forma exprimitur, id intelligitur a
ratione esse ac sine mente non fieri posse, quoniam
typus ipse qui exprimit figuras ac formas, non sine
mente factus est. Verbi causa, cera si affigatur
sculpto annulo, imaginem quidem et figuram sumit
ex annulo, qui sine dubio sensu caret, sed annu-
lus qui exprimit effigiem, manu artificis sculptus
est, et mens fuit ac ratio, quæ typum annulo de-
dit. Ita ergo et arcus exprimitur in aere; sol enim B
nubibus rarecentibus radios suos imprimens, et
humori nubilo velut ceræ molli affligens orbis sui
typum, arcus speciem reddit, et efficit hoc ipsa, ut
dixi, repercussio splendoris solis in nubibus, atque
ex illis fulgorem circuli ejus reddens. Fit autem
hoc non semper, sed cum opportunitatem sui
humectæ nubes rarecendo præstiterint. Unde et
rursus cum densantur nubes et coeunt, arcus forma
resolvitur et exolescit, denique nunquam sine sole
et nubibus arcus apparet, sicut nec sine typo et
cera vel alia hujusmodi materia exprimitur imago.
Non ergo mirum est, si conditor Deus ex initio fecit
typos, ex quibus nunc formæ exprimantur ac
species. Simile autem hoc et illi, quod ab initio C
Deus elementa insensibilia creavit, quibus ad reli-
qua omnia formanda et explicanda uteretur. Sed et
qui statuas formant; typum prius luti vel ceræ sin-
gunt, et ex ipso redditur statuæ effigies; tum deinde
et umbra redditur ex statua, quæ umbra per omnia
formam ac similitudinem statuæ gerit. Quid ergo
dicemus insensibilem statuam formare umbram, tam
diligenti quam ipsa statua est ratione collectam? an
illi sine dubio ascribetur umbræ collectio, qui et
statuam finxit?

XLIII. Si ergo tibi videtur hoc ita se habere et
sufficit quod de hoc dictum est, ad alia inquirenda
veniamus; aut si aliquid adhuc deesse putas, repe-
tamus. Et senex ait: Volo ut repetas de hoc, sunt
enim et alia multa quæ similiter fieri videntur; nam et D
fructus arborum simili modo pulchre formati et in
rotundum mire collecti nascuntur, et foliorum
species ingenti decore formatur, atque exquisita
arte viridis membrana contextitur; tum præterea
pulices, mures, lacertas et his similia, nunquid et
hæc dicemus a Deo fieri? Unde ex his vilioribus
conjectura capitur mellorum, quod nequaquam
mentis arte formentur. Bene, inquit Aquila, de fo-

lorum textura et de parvis animalibus colligis,
quod ex his fides etiam melioribus deroganda sit;
sed non te ista decipiant, ut putes quasi duabus solis
manibus operantem Deum non posse universa com-
plere quæ sunt, sed memento quomodo hesterno
tibi frater meus Niceta respondit, et mysterium ante
tempus aperuit vere quasi cum patre loquens, et
cur et quomodo fiant hæc quæ inutilia videntur, ex-
posuit.

XLIV. Et senex: Cur ista inutilia voluntate illius
summæ mentis fiant, velim a te audire. Si, inquit,
liquido apud te constat, quod mentis et rationis
opus in ipsis est, tum demum tibi etiam cur facta
sunt, dicere non pigebit et quod juste facta sint
edocere. Ad hæc senex respondit: Non possum,
fili, ea quæ videntur ex arte formata, dicere per
mentem fieri, propter cætera quæ injuste et inor-
dinate fieri videmus in mundo. Si te, inquit Aquila,
ea quæ inordinate sunt, dicere quod per Providen-
tiam Dei facta sint non sinunt, cur non ea quæ or-
dinate sunt, dicere te quod a Deo facta sint cogunt,
et quia irrationabilis natura opus rationabile pro-
ferre non possit? Certum est enim, nec omnino
negamus, quia in hoc mundo quædam ordinate,
quædam inordinate fiunt; ea ergo quæ rationa-
biliter fiunt, crede quod per Providentiam fiunt,
quæ vero irrationabiliter et inordinate, quia na-
turaliter eveniant et fortuito accidant. Miror au-
tem non advertere homines, quia ubi sensus est,
possunt res ordinate fieri et inordinate, ubi autem C
nullus est sensus, neutrum omnino effici; nam ra-
tio ordinem facit, ordinis autem cursus, si contra-
rium quid acciderit quod ordinem turbet, necessa-
rio inordinatum aliquid profert. Et senex: Hoc
ipsum mihi a te ostendi volo.

XLV. Non, inquit, morabor Aquila. Duo visibilia
signa monstrantur in caelo, unum solis, aliud lunæ;
hæc sequuntur et aliæ quinque stellæ, diversos
et proprios singulæ explicantes cursus. Hæc ergo
Deus posuit in caelo, quibus aeris temperies pro ra-
tione temporum dispensetur, et ordo vicissitudinum
permutationumque servetur. Horum autem ipsorum
ministerio, et si quando pro peccatis hominum
plaga et corruptio terris injicitur, perturbatur aer,
lues animantibus, corruptio frugibus, pestilens per
omnia mortalibus annus inducitur, et ita fit, ut uno
eodemque ministerio et servetur ordo et corrup-
tatur. Etenim palam est incredulis et imperitis,
quod cursus solis utilis et necessarius mundo, per
Providentiam datus, semper ordinatus habeatur;
lunæ vero ad comparisonem cursus solis, in
augmentis et detrimentis suis apud imperitos inor-
dinati cursus videntur et incompositi. Nam sol